
    Tit. 01  Cl. 15 Fasc. 025

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 167 

OGGETTO: Approvazione  del  Protocollo  d'Intesa  finalizzato  all'attivazione  del 
Progetto  IFTS:  "Tecniche  per  la  promozione  dei  prodotti  e  servizi 
turistici  con  attenzione  alle  risorse,  opportunità  ed  eventi  del 
territorio"

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTISETTE del mese di 
NOVEMBRE alle ore  16:00 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali 
la Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa  per  la  redazione  del  verbale  il  Segretario  Generale  Signor 
FLESIA CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza, il Signor  DEMARIA P.I. FRANCO nella 
sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  Presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore Gullino dr.ssa Attilia;

Rilevato che per il presente atto l'istruttoria è stata svolta dal responsabile del 

procedimento dott.ssa Silvia Ruffino;

Premesso che l’Azienda di Formazione Professionale A.F.P. Dronero ha sottoposto a 

questo Ente  la richiesta di collaborazione finalizzata all’attivazione del Progetto formativo 

IFTS “Tecniche per la promozione di prodotti e servizi turistici con attenzione alle risorse, 

opportunità ed eventi del territorio” pervenuta in data 20.11.2024;

Dato atto che la finalità di questa proposta è quella di attivare, presso la sede di A.F.P.  

Dronero, un percorso di istruzione tecnica superiore (IFTS) relativo all’ambito turistico per 

formare tecnici in grado di lavorare per lo sviluppo territoriale;

Viste  le  strategie  generali  dell'Amministrazione Comunale e  del  piano generale  di 

sviluppo e gli obiettivi della relazione previsionale e programmatica allegata al bilancio 

annuale e pluriennale, che ribadiscono un forte impegno del Comune di Saluzzo nella 

definizione  di  strategie  sovracomunali  e  di  area  vasta  finalizzate  a  sviluppare  un'identità 

territoriale ed una visione del futuro a medio-lungo termine dei territori dell'area del 

Saluzzese,  del  Monviso e  delle  sue valli,  affinché gli  stessi  possano presentarsi  come un 

territorio unitario e sinergico votato alla crescita sostenibile in termini economici, sociali e 

turistici;

Dato atto che per sostenere il progetto è necessario formalizzare a livello territoriale il 

fabbisogno formativo con la sottoscrizione di un Protocollo d’Intesa;

Precisato  che  non  è  richiesto  alcun  impegno  di  carattere  gestionale  e  finanziario, 

pertanto  la  collaborazione consiste  esclusivamente  in  un sostegno alla  necessità  di  figure 

professionali coerenti con il profilo proposto;

Vista la bozza dello schema del protocollo d’intesa tra:

- AFP Dronero;

- I soci di A.F.P. (Comune di Dronero, Comune di Busca, Comune di Saluzzo, Comune 

di Bernezzo, Comune di Verzuolo, Unione Montana Valle Maira, Unione Montana 

Valle Grana,  Unione  Montana  Valle  Varaita,  Unione  Montana  dei  Comuni  del 

Monviso)

- Comune di Caraglio,

- ATL del Cuneese, Valli Alpine e Città d’arte Scarl



- Parco del Monviso,

e ritenuta meritevole di approvazione;

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del  21.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;

• la  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  1  del  10.01.2024  avente  ad  oggetto 

"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2024-2026;

Visto l'art. 48 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

Dato atto,  relativamente alla  proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alla Persona – Segretario Generale 

in ordine alla regolarità tecnica in data 27.11.2024;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. Di  richiamare  integralmente  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente provvedimento;

2. Di approvare con la presente delibera ai principi e alle finalità indicate nella bozza  del 

Protocollo d’Intesa finalizzato all’attivazione del  progetto  IFTS:“Tecniche  per  la 

promozione di prodotti e servizi turistici con attenzione alle risorse, opportunità ed 

eventi  del  territorio”,  da  sottoscrivere  dalle  parti come  individuate  in  premessa, 

allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

3. Di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante, alla sottoscrizione del 

citato Protocollo, dando atto che lo stesso non comporta oneri a carico dell’Ente.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


